
令和２年５月１１日  

保護者 様 

 

上田市立西小学校長 茨木 信行 

 

 

臨時休業中のオンライン学活の試行について（お願い） 

 

 臨時休業中は様々な面で学校へのご理解と協力をありがとうございます。また、先日はインターネット

環境のアンケートにご協力いただき、ありがとうございました。 

 さて、アンケート結果を踏まえ、オンラインでの学活を試行的に行い、休業中の児童とのつながりを  

もちたいと思っています。 

つきましては、まず高学年での試行を行わせていただきたいと思います。初めての試みではありますが、

できるだけ多くの方にご参加いただきますと、今後の活用に有効につながります。ご多用の折とは存じま

すが、ご協力いただけますようお願い申し上げます。なお、低学年も順次行っていく予定です。 

 

記 

 

１ 試行日     ５月１３日(水) ６年１組・６年２組 

５月１４日(木) ４年１組・４年２組 

          ５月１５日(金) ５年１組・５年２組 

 

２ 時 間     １８：３０～１８：４５（１５分間） 

 

３ 活用ツール 「テレビ会議システム Zoom」 

※「Zoom」とは、インターネット通信により複数の人が同時にそれぞれの場所から参加できるテレ 

   ビ会議システムのことです。これまで、市教委の協力のもと、「Zoom」を活用した研修を職員間 

で進め、安全な利用の仕方や操作方法を共有してきました。この「Zoom」を活用すれば、教師と 

子どもたちが画面越しで対面することができます。新年度３日間の登校しかできていない今年度

子どもたちのマスクをつけていない表情を初めて見ることができます。職員もとても楽しみにし

ているシステムです。 

 

４ 接続端末 パソコン・タブレット・スマホいずれも可。お家の方の立会いのもとで行ってください。 

 

５ Ｗｉ-Ｆｉ 環境について 

  Wi-Fiを利用してご使用ください。Wi-Fi環境のないご家庭は、モバイル回線使用の料金がかかり 

 ます。その場合は、ご家庭の判断でのご参加となります。ご了承ください。 

 

６ 事前準備・お願い 

① タブレットやスマホで使用の際は、事前に「Zoom（Cloud Meetings）」アプリのインストールを 

お願いします。パソコン使用の場合は、インターネット検索から「Zoomミーティング」のサイト 

にアクセスしてください。（詳細は同封の説明書をご覧ください。操作がうまくできずお困りの  

場合は、教頭：原沢までお問い合わせください） 

② 「ミーティングＩＤ」「パスワード」は１組・２組で異なります。当日３０分前までにメールにて

お知らせします。メモで控えていただきご使用ください。なお、「ＩＤ」「パスワード」は他の方に

わからないように管理してください。 

③ 使用時間に制限があるため、当日のアクセスは１８：２０から行ってください。 

 

上田市立西小学校 

教頭 原沢 あけみ 

ＴＥＬ ０２６８－２２－０４１９ 


